Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Liber pandectarum medicinae

Matthaeus <Silvaticus>

[Venedig], 10. Okt. 1480

Sequitur de D

[urn:nbn:de:bsz:31-316129](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-316129)

scit visum: r abradit pilos. Et idem anc. Pauli. i
folijs salicis r salice non dixit Gali. aliud.

Sal. vi. sim. pbar. cap. bytee. bytee siue salix
vtetur quide aliquis r folijs ad sanqui
nolentoz vulneru consolidatione: sed maxie flor
eius fere omnes vtuntur medici ad cofectione sic
casiu emplastri. est enim vis eoz suanis siccata
habet aute r quidda stipticitatis. quida; vo r suc
cum facientes ex eis imordax r siccatum habet
pharmacu ad multa vtile. nihil emi magis occur
rit visui q; pharmacu imordaxius siccans parum
sed stipticans sicut in tractatu de copositoe pbar
macoz plenus dicitur. cortex etiam huius arbo
ris similis est tam frondium q; florum virtuti: pre
terq; q est siccio: fm coplexione. sed hunc quida
accidunt r vtuntur cinere in oibus his que violē
ter indigent desicari: sicut figiles r cbiles. i. myr
miceas auferunt ipsum madefacientes aceto acri
quidam vo tēpore florendi incidentes corticem li
quorem quidem colligunt r eo vtuntur in ossifca
tibus pupillis: cum sit pharmacu absterstium si
mul r sublatium cuq; sit huiusmodi poterit eo
aliquis vti r ad alia multa.

Churcar	.i. cardamen
Lrusca	.i. puluis
Lrusca cymolea	.i. puluis cymolee
Lrusca symolea	.i. puluis cerule
Lrub	.i. conlis
Lrunil	.i. rubus

Sequitur de D.

Dafen id est cubebe
Daarison. i. riss
Daablectos. i. blace bisantie
Daidils. i. aristologia longa
Daicolios grece: latine digitus
nam daictilus est vnus ex quinq;

Daurach. i. pond
i. hauena
Daac est semen bancia siluestris
Dauguan est mensura liquidorum ponderans li
bras. 43
Daumaram .i. ozimum
Daucis grece. i. bancia vel pastinaca latine. vnde
daucus alius est asininus: alius domesticus. quan
do per se ponitur daucus debet intelligi pastina
ca siluestris. i. daucus asininus: vt Jo. Sera. cap.
de tyriaca. r Hal. 2. de edulys circa finem vt patz
in. l. lesas. 13 Cassius felix cap. de empicis dicit qn
per se ponitur q est semen bancia hortensis. r est
daucus siluestris vel asininus melior: cretico. r di
citur creticus quia in creta insula inuentus est pri
us. r dicitur asininus quia est cibus asinorum. cre
ticus aut est maioris efficacite: hoc propter terre
dispositione meliorem: p quo. l. lesa

Cap. 202.
Abalch ara. vel bele: vel bifos
grece r latine viscus.

Serapion

lib. aggrega. capit. abalch.
anc. Dial. Melior ex eo est
nomus qui similis est in colore suo coloru porri. ex
terius vo est subrusus sine asperitate et sine fur fu
reitate: r fit ex fructu rotundo paruo: qui nascit
in arboze glandiu. r eius folia sunt sicut folia ar
bozis buffi. fructus ergo iste contonditur r ablu
itur: deinde coquitur in aqua. sunt autem quidam
qui masticando fructu ip sum faciut viscum. repe
titur etiam in arboze pirozum r maloru: r in mul
tis alijs arboribus: r aliquando in radice arboruz
aliquarum parnarum. r latine vocatur bec plan
ta vissago. vidi autē ego in monte nabalet homi
nes qui faciut ex arboze magna que nascitur apd
eos r apud ipsos vocat tarabella: et latine voca
tur capifolinum. accipiunt quidam ramos ipsius
r excoziant eos facientes fasciculos r infundut in
aqua r dimitunt sic aliquo ex mensibus: deinde
contondunt contusione forti: r fit inde viscus bo
nus. r virtus eius est similiter que subtiliat: attra
hit r dissoluit: quia habet virtutem resolutiuam.

Dias. capit. viscus fm translationem no
stram. Uiscus in ramulis nascens a
quodam animali volatili. s. tur della viscatur. naz
illud si moratur in ramulis arborum glutinatur
r inde nascuntur virgule plurime: r fit viscus qui
semper viridis inuenitur. Est autem optimus qui
in arboze quercus crescit: r qui est mundus sub
viridis: r si extendatur non corripitur: sed vt me
brana ex

Sal. vi. simpli. pbar. cap. de visco.
tematur. Substantia visci est coposi
ta ex aquosa substantia r aereaz de his ambabu
est in eo multum: r ex terrea pauca. r in sapore ei
est acuitas plus q; amaritudo. r virtus eius estiq
calefacit: non ni cito quando apponitur corpori
sed postq; facit moram in corpore sicut facit tap
fia. r nos quidem diximus in his que precesserunt
q; bec res inuenitur in medicinis: quarum vir
tus est que calefacit: cum quarum calefactione est
humiditas supflua indigesta. virtutes habet acres
duricies mollire potest. na de profundo extrahit
humorem cum vehementia r non subtiles tantuz
sed r pingues digerit. mox quidem calefacit: sed
tempore durturmo impositus calefacit ut taphia.

Anic. li. 2. cap. de visco. Uiscus est nos of
bus. r eius quidem fructus similis e
ciceri nigro non sincere rotundus: virgular: fran
gibilis ex quo manus inniscantur. eius autem mi
nera est arbor ferens glandes r pira r mala in q;
bus sunt virtus aquea r aerea multiplicata valde
qui ex eo bonus est recens planus coloris porri in
terius viridis exterius: teritur r lauatur: deinde
coquitur r non calefacit nisi post moram longaz
sicut gummi rute agrestie: est debilior ea in hoc. r
in ipso quidem est humiditas superflua indige
sta. r est calidus r siccus in tertio. r est resolu
tiuus. resoluunt enim humiditates grossas ex pro
fundo corporis propter fortitudinem virtutis at
tractiue r lenit. r dixerunt quidam q; non inest ei
operatio in humiditatibus nisi tenuibus.

Dosse. Sera ^{auc. Dias. Quando} viscus miscetur cum resina pini maturat apostemata que sunt in radice auris: et alia apostemata. et quando miscetur cum olibano curat vlcera antiqua. et quando miscetur cum calce et cum lapide gagatis aut lapide asio: et coquitur cum eis et ponitur super apostemata fraudulenta: aut super duriciem splenis curat: et resoluit apostemata: et duricies. et quando miscetur cum auripigmento citrino aut r^m et ponitur super maculas auferit eas. et quando cum calce miscetur et robustus excludit. **Aui.** Viscus eradicat vngues malas vngues. cum super eas ponitur cum arsenico: et resoluit apata frigida: et proprie confortat cum calce. et lenit vlcera antiqua et vulnera mala et lenit iuncturas cum tanta cera quantum est ipsi: et cum equali pondere sui et resina pini. et confortat apatibus frigidis post aures. et mixtus cum gummi pini et cera extenuat splenem cum super ipsum ponit cum alig^o reb^o ipsum confortatibus: sicut est calx et huiusmodi. **Dabath** est animal magni rapax maius leopardo et aliqui leone: quod quicquid claudicat: et ideo vocat claudicans et cetera: et in de regali dispositione vocatur papilo: claud^o in terra nostra vulgo dicit: i. syria dicit cabacens: ad formam lupi vergit. **Dablan** est species palmarum. **Dabac** i. viscus. **Dabeden** est nomen cuiusdam fluminis. **Dabendrine** idem quod succus acetosus. **Dabem** idem succus ut supra. **Dabeget** est nomen cuiusdam insule. **Dab** est quoddam animal ut lacerta magna ventricosi et latine vocat ballecola. stercus eius limet super panem: et lenit agines. et confert albugini oculi: et desecioni aque ad eum. **Auic**
Dacalios i. yreos **Dacafios** idem
Dacanto i. sterc^o bonini
Dacausticis idem quod balanstia
Dacefion i. daucus **Dacrecessian** i. alkikil
Daciafis i. hiselios **Dacri** i. gummi
Dactiloum i. alkanbis. i. ficci
Dacilus indus i. tamarindus
Dactili epatici i. rubens pinguis ut epar
Dactilitis i. aristologia
Dadarich i. cantarides
Dadarus i. opoponacum
Dadafilion i. filius ante patrem
Dadi dicit **Aui.** q. est granum simile ordeo longius et strictius et solidius amarum: scribitur autem dechui: sed corrupte
Sera ^{li. aggre. cap. dadi.} Dadi est fructus in balda: et est granum simile ordeo amarum saporis. teritur et conficitur cum varijs in bada et fortificat odores: corroborat ad inebriandum
Dadion i. deda: et est lignum oibus notum
Dadis idem
Dadion mascul^o est id quod gre. vocat androsomō
Dafarbachali i. blaccebiantia
Daserion i. ferula
Dafintes i. russi
Dafimidis i. muscillago

Dafrie i. hypoglossos
Dafulsum i. piper longum
Dafuide i. laureola
Dafrus i. laurus. i. de diafrenleon. i. laurini oleum
Dafrutis est fm Dias. quedam species cassilignee
Dafruet est medicamen metallicum: et est de frigidis
Daga est modicatio facta a stercore
Dagabaoth i. aconitum
Dabag i. toza
Dabamethe i. lapis adamas
Dabafion i. rapa
Dabafioni idem
Dalac est fera similis vfo
Dalmaram i. afebram
Dalpa est arbor dactilorum
Daledon est nomen cuiusdam fluminis
Dalmedoma idem
Dalin i. structio
Dalimus i. rapella
Dalidos i. pistacia
Dalt i. cortex
Damatban v. mulco draconis. i. sanguis draconis
Damarach i. panis
Damasimon i. fistula pastoris
Damasomion siue altisma. **Galie**. vi. sim. pbar. cap. damasomion siue altisma. de hac herba narrat **Dias.** tunc eius radix si bibatur sanare dissurias ventremque stringere: et tumores sedare. nos tamen hoc non experti sumus: palam autem quod quandam habet absterfiam virtutem
Damilla i. animal simile capriolo de ban
Damifigon i. vfnec
Damifeum i. ellenum
Damura i. cubebe
Damurion i. balsamita
Damul i. polium
Damala i. animal simile capriolo
Danic est nomen ponderis. viij. granorum ordei fm aliquos. vi. granorum. et aliqui dicunt quod est aure^o i. et aliqui dicunt quod est pondus trium granorum ordei et verius
Danic idem
Danici est pondus quod est medietas trium granorum ordei
Dapeleon i. oleum de laureola
Dapneleon idem **Dapnelion** idem
Dapte i. leborac **Daptene** i. ipoglo
Dapium i. manipulum **Dapubius** i. laurus
Dapnides i. victoriola: et est sel **Dapnidos** idem
Daptilus quid est. i. l. pontbab
Daranus i. bardanus. i. l. lappa rob
Dardanus idem
Darnasum scripsit **Stephanus** pro darfeni: et idem sunt: et est cinnamomum: et est prima species eius lege litteram darfen
Daren est nomen ponderis: et ponderat nonam partem. et sic accipiebatur antiquitus: et est dragma vna: ut infra patebit in l. dragma. moderni vero octaunum. et pro. 3. et pro daren accipiunt
Darcelaban i. silfium

Arsen. ara. gre. & la. **Sera.** cinnamomū.

li. aggreg. cap. de cinnamomo. Cinnamomū dicitur in lingua persica arbor sceni: & est darfen. & darfen quidem sunt multe species & denotantur pluribus nominibus & diuersis s̄m diuersitatem locorum. sed ex speciebus eius melior species est illa que dicitur massolites: quia habet similitudinem cum cassialigna que etiam dicitur massolites. & melius cinnamomū ex ipsa specie est illud quod est nouum nigrum cinericiū cum rubore. & est subtile lenē. & rami eius sunt spissi: pleni nodis habentes odorem bonum. & melius ex hac etiam est quod cum optimo odore suo est acre: & sicut odor rute. & pertinet ad odorem cardamomi. & ē in eo acuitas: imo mordicatio lingue: & parū sal sedinis. & quando franguntur rami eius eleuantur pulueres odoriferi: cuius dolo superat oīa que sunt circa se. & de experientia bonitatis eius est q̄ quando rami eius euelluntur a terra: radix eius euellit facile cum eis. & melius quidem est illō q̄d replet subito fauces suo uapore ī primis quādo gustatur. & est species alia cuius odor est similis odori cassie. & habet bonum odorem: & coloris subrufi: cui⁹ cortex est similis cortici cassielignee & tale est durum tactui. & habet radicem grossam & odor est similis odori myrti: aut odori cassie. & odor eius est cum quadam pinguedine: & est minus in bonitate. & melius ex hoc est habens alba ligna rugosa. illud v̄o q̄d est lenē grossum non ē alicuius iuuamenti. & inuenitur alia species cinnamomi que dicitur nasor: & est grossa planta h̄is fortem odorem: & est debilius alio. & est ex planta cinnamomi q̄d nominatur cirnagmoz: siue zimarni: que habet similitudinem cū cinnamomo in apparentia: sed differentia que est in eis ē pinguedo illius odoris. sed illud quod dicitur kerse ē simile cinnamomo ī radice sua & m̄ltitudine nodorū. & est cinnamomū lignosū. & habet ligna fortia & longa. & bonitas odoris eius minor est q̄ cinnamomi. quidam putant q̄ kerse est alia species a cinnamomo que sit alterius nature ab eo.

Dias s̄m translatione nostram cap. d̄ cinnamomo. Cinnamomi genera multa sunt: sed melior est oībus que est similis cassie massolites: qui recens fuerit: & niger colore: & qui missus in uino soluat se: virgulas habens teneras & lenes & nodis plenas: & cum odore pleno veluti rute: acer atq̄ mordax gustu: in similitudine nasturcū seminū cum quadam salitudine & feruore & parua viscidine: cuius haste cuz freris emittunt pulueres odore oīa vincentes. has hastas cū a terra euulseris radices earundem sequuntur. h̄ est probatio optimi cinnamomi. Est etiam alterū genus cinnamomi montanum: tactu asperius. hoc grossius est & subrufum colore. Tertium gen⁹ est simile cassie masselliotice subnigellum colore: tactu lenē: & non multos nodos habens. quartus gen⁹ est colore albo: tactu molle: simile cassie in ro-

boze: grossum & fragile & radicibus mains. Quintum genus est odore simile cassie: colore subrufū & corio cassie simile: hastam in se habens fortiorē cum radicibus grossioribus similibus libanotido & multas hastas retinens similes myrte & cassie. s̄ non t̄m odore plenum. eligendū est autē cinnamomū primi generis colore subnigrū: scabrosū: & semē habens simile piperi: & lenē lignum: cui⁹ radix inutilis est. Sextum genus est cinnamomi q̄d appellatur lotos & motos: sed nec virtutē nec odorem habet. Septimū genus est q̄d a grecis nominat̄ xilocinnamomū. lignum cinnamomi: radicez habens maiorem cum hastis nodosis similib⁹ cinnamomo: & in odore non suaue. hoc dicunt aliqui melius esse cinnamomū. **Bal.** vij. sim. phar. cap. de cinnamomo. Cinnamomū summe est subtilium partium: non t̄m summe ca. sed in tertio gradu. & desiccatio eius est sicut calefactio ipsius p̄pter subtilitatem substantie sue: s̄ canella cinnamomū est quasi cinnamomū debile & quidam etiam calcion vocant cinnamomū. & q̄daz sunt qui nomināt **Dosse. Dia.** cinnamomum azet.

Virtus autē omni cinnamomo est ca. & diuretica & malactica: & leptica. & potatum cum aqua secundas mulierū excludit. & mēstrua prouocat. melius his rebus opitulatur si mirrbe fuerit mixturā venenatis moribus occurrat: vel veneno potato caligines oculoꝝ detergit. cum melle tritum maculas vel lentiginēs de facie purgat. tussim sedat catarrum mitigat. hydropicis medetur. nefreticū vtiliter dat. miscetur etiam confectionibus ocula r̄is. & in oībus vtiliores inueniuntur: vires habes & gustum acrem extensa stringit. & in antidotis p̄ciosus. **Sera.** auc. Bal. substantia eius est subtilis. & virtus eius est ca. in tertio. & non est aliqua medicina ca. cuius desiccatio est sicut desiccatio eius p̄pter subtilitatem sue substantie. s̄ il a sp̄s que dicit̄ keise est cinnamomū quasi debile. & sunt quidā qui nomināt cinnamomū 302. & dixit Bal. in li. de cibis q̄ cinnamomū aromatizat stomachū: & fert frigiditati ei⁹: & frigiditati epatis. & facit euenire somnū. & aperit opilationes. & prouocat mēstrua. & abstergit obscuritatem visus. & desiccatur humores qui sunt in capite & ī stomacho. & d̄ p̄petate vsus ei⁹ ē q̄ vsus comestionis ē p̄ferens obscuritati visus que accidit ab humorib⁹. Et idē auc. Dias. Cinnamomū ingrediatur confectionem medicinarū odoriferarū bonarū & ē maximi iuuamenti. & teritur & conficitur cum vino bono: & sunt inde troscisci qui desiccant & reponūt in vmbra. & sic v̄tus ei⁹ diuī⁹ seruari p̄t.

Ani. li. ij. cap. de cinnamomo. Ultimū est in est in subtiliatione attractiuum apertiuum rectificans omnē putrefactionē & omnē virtutem corruptam. & omnē sanio sitatē humoralem. Et idem in li. de viribus cordis ait q̄ fortat cor.

Darseni idem quod supra
Darion est quedam tunica minoris intestini
Darin i. manipuli

Daristr
Dardias cerach
Darkimi

.i. Lauena
.i. sex vini
.i. 3ij.

Cap. 204.

Arsifaban vel mabat vel

kilkil ara. gre. aspalin: latine vero arbor granati siluestris Darisaban est

arbor quã. Diasc. **Jo. Sera** in. ij. ca. de vocat aspalium.

cit q̄ est heteramen: et apud. Sera. auc. cuiusdam vocat airacet est arbor granati siluestris: et fructus eius vocat bel: et est arbor spinosa cuius lignum est rubeum vel purpureum: fm Almanforẽ hẽt florẽ cirintũ. in barbaria vocat aldani. ingredit in trociscis andromaci tyriace maioris: cuius loco põit Auicen. fru. **Sera** bat sunt vene arboris granati siluestris que nascitur in seni yltra mare et in corascan. et sunt vene grosse albe. colligunt in bazmen. et eius mala granata sunt sicut mala granata domestica in principio ortus eor. et color est inter rubedinẽ et viriditatem. et intra malũ eius sũt grana rubea rotunda in magnitudine seminis lentisci: et dimittunt eã in cortice suo: quãdo egẽt eis ex trabunt a cortice ma

Diasc. cap. de aspalio. bat: et est cali. et hu. Aspalium siue aspalto: nascitur in insula rhodo. cuius species duplex est. eĩ vna spinosaz fruticez et thyrũ hũs: et depositum cum cortice purpureo vel rubeo et de fo: odoris sumi et amari. altera est alba lignosa et imbecillis: supple et ista e quã Sera. vocat mabat.

Dosse. Aspalium auget sperma: et corozat coitum. et est bonum podagre. quando teritur conficit cũ aceto et linitur super ipsum: et cõfert spasmõ. et mollit duriciã iũcuraz.

Diasc. Virtus autẽ eius est cali. stiptica: qd cum vino si fuerit elixatũ vulneribus oris medetur. et putredines quas greci nomas appellant et putredines nature curat. et valet contra vlcera ventris qũ fit ex eo dysterẽ et botbor nasi. et expellit fetũ qũ fit cũ eo nascale et fomento vulneribus prodest. pessarijs additũ muliebrĩa deponit cuius elixatura ventrem stringit. sanguinẽ rejicit tibus subuenit. aqua eius bibita inflatiões et disturias compescit.

Dars .i. dens
Dasatigmi .i. acetũ acetosũ satis
Dasagar .i. amiziden
Dasafagi .i. plantago
Dasepbur .i. allẽnia
Dasne .i. laurus
Dasnes alexander .i. laureola
Dasium .i. lauristatium
Dasimudes .i. muscalago
Dasin .i. dasion
Dastincos .i. dasnoides
Dasocci a .i. lauri bacca
Dasococia idem

Cap. 205.

Dasnoides gre. ara. spẽs gare alexandrie: vel me

zereon: latine vo laureola. vbi sciendũ q̄ aliqui putant laureolã non esse me

zereon: quozũ error dignoscitur in l. camelea.

Sera li aggre. cap. gara alexandrie. i. laur alexandrie: et est planta habens folia similia folijs myrti agrestis: q̄ sũt maiora et molliora et albiora eis. et hz fructũ intus folia i magnitudine ciceris coloris rubei ad rubedinẽ sanguinis tendentẽ. et habet ramos longitudine duoz palmozũ: aut pl. et radices similes radici myrti agrestis: nisi quia sunt molliozes et odorifere ad rubem tendentes. nascitur in locis montuosis. et illõ quod de ipsa administrat est radix. Et idẽ Sera. capitũ. de lauro. vbi tractat etiam de laureola.

Sal. vi. sim. phar. cap. dasnois alexandrie. fa poz eius est acutus. et in ea est amaritudo. et virtus eius est que incidit et abstergit. Et idẽ Sera. et ex gara est que dicitur camedaphne gre. vel daphnides alexandrie: sed latine sigillum salomonis: cuius altitudo est vnus brachij. et habet virgas multas rectas subtiles lenes. habet folia similia folijs lauri: sed minora et subtiliora et leniora quozũ color est viridis. et habet grana rotunda rubea q̄ adherent folijs. rami eius comeduntur duz sunt recentes. et virtus eius est similis lauri alexandrie supradicte. sed speciem gare alexandrie q̄ vocatur dasnoides. i. laureola non tangit. hic Sera.

Plini autẽ cap. de camedaphne. Camedaphne. i. i. fima laurus. daphnis eni grece laurus: came. i. in fima. et est secunda spẽs lauri a Diasc. posita in p. pio cap. lz non nominet ipsam sic: que fm Plin. ramos spargit a radice folio acutiorẽ q̄ myrte: et molliore candidiore et maiore semine intra folia rubeo: non nisi in montibus nascitur locis.

Diasc. ca. dasnoides tuosis nascatur locis.

Diasc. hz vgas lãgas duobus cubitis tenues rectas et lenes et folia lauri similia: sed tenuiora et viridiora: semẽ in medijs folijs habens. Et idẽ fm alia translatio nem. dasnoides. i. laureola cubitũ vni. hz longitudinẽ: et vgas mltas et nõ fragiles: s; mucilaginosas folia sũt illi lauro silia s; molliora. i. flexibiliora et duriora et nõ fragilibilia gustu ca. exasperãtia. flores albos hz: semẽ vo nigrũ cũ maturẽ erit. radix e illi iutilis. nascit.

Dos. Dia. Dasnoides loci mõnos. **Diasc.** folia ei sic ca et viridia bibita phlegma ventris deponit. vomitũ puocat. menstruis ioperant. apoplegmatis mis masticata pstant auxiliũ. sternutamenta puocant. semis ei grana. x. bibita ventrẽ mollunt.

Sal. Camedaphne. i. sigillũ salomonis puocat vinã et mestrũ. et confert distillatõni vane et mingentibus sanguinẽ. Cassi. felix ca. camedaphne. Camedaphne e diuretica valde. folia eius cataplasmatibus adbibita dolorẽ capitis tollunt. egestionẽ stomachi imposita compescit et tortiones anteriores cum vino bibita potissime que semina habent anterius: posteriores vero que sunt posterius medicantur. Succus eius

cum vino bibitus mensuris imperat: pnoeat vni
nā pessario adbibit^o hec oīa facit. mictual^o ē vntu
cū folijs suis sine floribus incendio se laborātes
quidam cataplasmauerunt. que vō dicit Mcf. vi.
de capitulum de camellea sapra.

Daridium .i. amurea olei
Datrion. i. lachryma. inde datrion dandodes. i. la
chryma oculi
Daximalios .i. vrtica
Daximum. i. rubea tinctoz Daxilion. i. cyprium
Cap. 206.

Qlibozara. vel cūbera. gre. co
rian. i. coziamū. la. vō
cozian. i. cozian druz. oil^o

est notum. virtus eius est fri. tritium 2 in cataplas
maibus redactū cū polenta 2 pane tritico mix
tum 2 impositū ignes sacrum extinguit. tumores
igneos tollit. melle addito 2 vna passa imposi
tum epimēdas 2 tumorē testium 2 carunculōs
curat. 2 collectiones cōpescit. cū faba fruxa mixtū
scrofulis 2 pustulis prestat effectum. semen ei^o bi
bitum cū dulcore libricos extinguit. genitalia. i. se
mina viri decretere facit. nam si multū acceptuz
fuerit semen sensus hominis bebetescit. aut citius
infert necem: vnde nō debet quisq; vltim eius fre
quentare. succus eius aceto mixtus 2 aut spume ar
geni: 2 cerule: 2 vino omnes pustulas 2 caliginel
ebullientes extinguit. hic succus viscidē est vntus:
restrigit 2 refrigerat: 2 iō ppe ad ignē sacz facit
sicut 2 folia ei^o cū succo mali granatū 2 oleo: i potū
one p mixtū aīalia itranēis p mixta ignita psegz. se
mē ei^o ex aq; potatū solutiōnē vēr abstrigit. mizz
est qd xenocrates tradit si vnū seminis granū se
mina biberit vno die ei mēstrua contineri: si duo
2 totidē iam diebus.

Sera. li. ag. auc. Halie.
capitu. dayboza.

Dayboza. i. cozian drum. substantia eius est terrea
subtilis: 2 est cū hoc in eo aquositas tepide virtutē
non pauce pntatis. 2 in sapore eius fm plurimuz
est amaritudo. 2 virtus eius est que abstergit 2 re
soluit. 2 sumit 2 distillat in oculū 2 cōfert dolorē
eius magno cū lacte mulieris: 2 fit emplastrū cū
eo: 2 abscindit humores descendentes ad oculum
Et idem auc. Alben mesuat. Quando torrescit se
men coziandri stringit ventrem: 2 abscindit fluxū
sanguinis qui est ab interioribus. 2 bibuntur o eo
duo aurei cū. iij. 3. 2 dimidia succi plantaginis sine
eo q; buliat: 2 si est fluxus sanguinis ab interiorib^o
mēbris curatur si ponatur super locū fluxus. Et
idem auc. Abugeric. Coziandru est frigidum nar
coticum inducens syncopim 2 stuporē. 2 est tori
cum qm odoratum congelat: 2 pbibet fumosita
tes ascendere ad caput. 2 ideo confert sode 2 ebi
etati. 2 abscindit fluxū sanguinis. 2 stringit ventrē
Et idēz auc. Alexandri. Coziandru pbibet fumo
sitates ascendere ad caput: 2 ppter hoc ponit in
cibus epilepticoz qn cause epilepsie sunt vapores
ascendentes a stomacho. Et idem aucto. Acauzi.
quando coziandru siccū infunditur in aqua eius

cū zucaro abscidit virge erectionē 2 desiccet sper
ma. Et idem auc. Rasis. Si bibantur. 3. iij. de suc
co eius recentis: occidit 2 abscindit fluxum sangui
nis a naribus quando odoratur. Et idem auc. Du
mai in li. pmutatiōis dixit q; pillule Halie. sunt ei
contrarie. Dial. vō contradixit ei: cū. f. Hal. dixit
q; coziandru declinat ad caliditatem: qm manife
stum est ipsum esse virtutis frigide: 2 ex dicto suo
quando sumitur succus eius occidit. Et idēz auct.
Albir Coziandrum recens est mortificatiū con
gelatiūm: 2 si homo vti^o eo multū: vlt potū aque
eius est toxicū. 2 si ponat aqua eius cū aliqua ex
alijs herbis. 2 qnādo cū a qeius lūtiū apōstema
ta sanguinea aut cholericā: 2 fert extinguit eoz
inflama. **Hal.** vj. sim. pbar. cap. de coziandro
tiones. **Hal.** Virtus eius prima est v^o cali.
vnde Dial. infrigidatiū dicit hanc herbam non
recte cōposita aut est ex contrarijs virtutib^o: mul
tum quidem habens amare substantie que indicat
q; subtilium partū est 2 terrestris: non modicum
autē habens 2 aquose humiditatis vel tepide fm
virtutē. habet aut stipticitatē nō modicā: in quib^o
oibus operatur quidē varie oīa quectiq; Dialco.
scripsit. sed puto sic existere sicut mor fm princi
pia plagatis vel qualitercūq; percussis in aliqua
particula tumor lūid^o vel niger fieret frigida pu
taretur passio esse: 2 egere diaforantibus 2 calefa
cientibus pharmacis fm eundē pu: o modum si
transcenderit aliquando calida dispositio ad fri
gidam obliuiscendum est prius. nominandū vō
alio secundo nomine: vel si nomen nolueris pmu
tare: sed facere sicut quidam qui alia quidez prin
cipij: alia vō dedinationis scribunt auxilia. nō aut
oportet frigida estimare esse declinationis phar
maci. concedendū enim est herisipillam nomina
re si quis voluerit huiusmodi dispositionez: nō trā
ca. vocare eam permittendum quando depressa
est 2 remissa. nequaq; ergo tunc qd auxiliatur ei i
frigidatiū esse putemus sicut Dialco. vt coziand
rum: quoniam cataplasmatum vt ipse ait cū pa
ne vel cum alitis sanat herisipillam. certuz est be
risipillam que vtiq; inflamatua est nūq; sanabit
cum pane coziandrum: sed per id quod ifrigidat
iam ppterea 2 nos in anterioribus sermonibus
quando cum determinata experientia pbare cu
iuslibet pharmaci virtutez postulabamus: simpli
cem enim vt possibile est maxime portionē eligere
consulebamus. plurimi aut medicorum neq; que
cūq; plurime egritudinum mox a principio inua
dunt cōposita noscunt. neq; quoniam alia passio ē
herisipilla certa. alia vō vocatur ab oibus nobis
iam consuete: 2 ab antiquis pblegmon. alia autēz
in medio q; multe: hec quidem 2 ut vtiq; dicat qd
herisipilla pblegmonosa: hec aut velut pblegmo
nes qdē herisipillatos iuenies: aut velut pblegmo
nes aliquando: 2 neutrum predominans. at vero
2 idemascosus quando apparet sicut 2 herisipil
las: sicut 2 alius sclerosus: vñ o cōpositis oibus nō
modica habēt multitudo. lati^o vō i qbusdā alijs
dictū ē de his: 2 in libris therapēice methodi dicef

⁊ nunc est de eis necessariū memorari: q̄ certā be-
 rificillaz nūq̄ predictū sanabit cataplasma. voco
 aut certā q̄n a cholertica humiditate repleta fue-
 rit particula. q̄m aut longe ab infrigidando est co-
 riandrū: lz tibi ex his que scripsit Dias. addiscere
 Scrofulas enim ait dissoluere. q̄m aut nullū infri-
 gidantium pharmanoꝝ sufficit dissoluere scrofu-
 las. neq̄ enim puto Dias. oubitare: multa quidem
 scribentem scrofularū sanatiua: oia vō concordā-
 tia ⁊ calida cōplexionibus: ⁊ diafozetica opationi-
 bus ex **Aui.** l. ij. cap. de coriandro. Coriandꝝ
 istere. aliud est humiduz ⁊ aliud est sic.
 ⁊ dixit Gal. Virtus eius ē cōposita. ⁊ q̄ in eo do-
 minatur est terretas: q̄nq̄ ⁊ aqueitas tepida. ⁊ in
 ipso est ponticitas parua a stipticitate. ap̄ me vō
 aqueitas in ipso frigida non tepida oīno: nisi sit
 ppter substantiā subtilem ca. permixtam ei: cui⁹
 separatio ab eo sit velox. ⁊ Dumai quidem dixit
 etiam q̄ Bali. remouit frigidū a coriandro: con-
 tradicendo Dias. ego aut dico q̄ iaz testificati sūt
 frigiditatē eius. Rursus ⁊ Archigenes ⁊ alij ab
 eis frigidum est in fine primi vsq̄ ad secunduz: sic.
 in. ij. ⁊ apud filiū Uiregi in. ij. apud me vō sicū
 est declinans ad caliditatē paruam: ⁊ forsitā illō
 est ppter substantiā in ipso subtilem que resoluit
 ⁊ non remanet cum bibitur: ⁊ si non ppter quod
 oportet vt sit multitudo succi ei⁹ iterficiens cū
 frigidatione. in ipso est stipticitas ⁊ stupor. ⁊ succ⁹
 eius cū lacte sedat omnē fortem pulsationē. ⁊ con-
 fert apostematibus cali. cuz cerusa ⁊ aceto ⁊ oleo
 ro. ⁊ cum melle: ⁊ oleo scoze: ⁊ vestigijs ignis per-
 fici: ⁊ cum farina fabarum: aut sanuch: aut farina
 ciceris scrofulis quando permiscetur cū eis succ⁹
 Inquit Halle. cum resoluit scrofulas: quomodo
 ergo est frigidum: ⁊ possibile quidē est ut dicat
 ei ppter ipsius pprietatem. ⁊ quoniā in ipso ē sub-
 stantia subtilis: pfundans penetrans: ⁊ pfundat
 ⁊ non pfundatur substantia frigida: sed quando
 bibitur resoluit calidū velociter: remanens frigi-
 dum agens. ⁊ dixit non sanatur ex berisipilla: nisi
 quod infrigidatū est: aut permixtū humori melā
 colico: ⁊ pblegmatico. confert vertigini facte a va-
 pore calido aut pblegmatico: ⁊ epilepsie facte ex
 hoc. ⁊ pprietas eius est p̄hibere vaporem a capi-
 te: ⁊ ppter hoc ponitur in cibo patientis epilepsia
 ex vapore stomachi: ⁊ inde multitudo eius humi-
 di ⁊ sicci permiscet sensum. ⁊ q̄ humidū est facit
 somnum ⁊ p̄hibet fluxum sanguinis nariū. ⁊ pul-
 uerizatio sicci: ⁊ collutio oris ex succo humidū cō-
 fert alkole. generat tenebrositatē visus. ⁊ succ⁹ ei⁹
 distillat⁹ sedat pulsationem in oculo: ⁊ pprie cuz
 lacte mulieris. ⁊ quando ex folijs eius fit empla-
 strū p̄hibet cursum materierum ad oculum. con-
 fert tremori cordis calido. ⁊ potantur ex eo due. 3
 cum aqua lingue arietis: ⁊ retinet sputum sangui-
 nis. est parue digestionis: ⁊ confortat stomachum
 calefactum. ⁊ quod de eo tozefactū est p̄hibz vo-
 mitum. dicitur q̄ ipsum sedat eruptionē post
 cibum: ⁊ si est ita tunc facit id p̄pterea quia p̄hi-
 bet vaporem ⁊ motum eius. constringit semen ei⁹

tozefactum. ⁊ dicitur q̄ semen eius cū rob solut
 one educit serpentes. ⁊ coriandrum quidē cū mel-
 le ⁊ oleo confert apostematibus testiculoꝝ cali. ⁊
 quod de eo humidum est ⁊ quod siccum frangit
 virtutē coitus ⁊ erectionē virge deficcando sper-
 ma. cum ex succo eius bibitur circiter. iij. 2. inter-
 ficat q̄m facit hominē possidere tristitiaz ⁊ synco-
 pim. ⁊ non oportet vn̄uersaliter vt de eo multuz
 sumatur

Dragnetum. i. vitriolū vel calcantū. l. l. 3eg
Draganum est planta que a Dias. cap. dragos. vo-
 catur tragos. nam dicit tragos aut scropion aut
 draganum. nascitur in locis maritimis. frutex est
 super terram longitudinē palmi vn̄ius habēs aut
 amplius. basta est illi sine folijs in qua in sumo
 habet azimos minutos sicut triticum: acutū mul-
 tum in gustu. **Posse. Dias.** eius cuz
 vino bibitur fluxū matricis ⁊ vētris abstinēt: q̄
 semen plurimū colligitur: tere ⁊ fac trociscos qui
 bus sicis vtuntur

Drane i. cantarides
Dragos i. manipulus
Dragma est nomen ponderis ⁊ ponderat nonaz
 partem. 3. ⁊ sic accipiebatur antiquitus: ⁊ illa est
 dragma vera. moderni vō octauam partē. 3. p. 3.
 accipiunt. sed cōmuniter nunc accipitur pro trib⁹
 scrofulis. ⁊ dragma grece similiter interpretat ma-
 nipulus vel fasciculus: vt fenī ⁊ spinaz ⁊ h⁹ modi
Dragnetum quid est. l. l. acantos
Dragontea: serpentaria: serpentina: colūbrina: vi-
 perina: basilica: asclepeas: luf: cocodrillus: idem: p
 quibus. l. l. luf

Dragnetium idem
Dragona interpretatur asperitas palpebrarū: in
 de collizium dragonaticum: vt in Alexandro de

Drarie i. cantarides
Dracon i. draco
Dracon marinus est quidam piscis paruus vene-
 nose punctiois: que in lingua nra vocat doracena
Deafari. i. rosa i facie. i. pustule paruissime in cor-
 pore hominis tēpore calozis: ⁊ dicit⁹ defudatioēs
Deafaciei idem
Deemptanium i. peucedanum
Deb i. aurum
Deen. i. lignum indum: ⁊ est deda
Dechin. i. omne oleum preter oliuarum
Deiranie i. cantarides
Delix. i. locus de quo fit transitus de vno loco ad
 alium: ⁊ pprie quando est sub terra
Deilis i. specus
Deiberane i. vespa
Deisparia dicuntur que difficile corūpū in cibis
 Cap. 207.

Deob. ara. gre. ⁊ lati **Sera.**
 ne dicit auz.
 li. aggre. cap. deob. Deob. i. aurū oibus
 notū. limatura ei⁹ ofert cardiace melā
 colice ⁊ debilitatī cordis. ⁊ quando cauterizat cū

eo non facit vesicas cauterizatio eius: et est melioris et velocioris curationis. et dixerunt quidam quod quando accipitur aureus anulus vel argenteus et ponitur in igne et cauterizantur cum eo ale colubarum veniunt cito ad domum suam ab ea et non separatur. Alcauzi vtrum sit in anulo aut aliter. natura eius est talis: si cauterizetur cum eo aurum est temperatius omni metallo. unde valet contra elephantias cardiacam passionem: et syncopim. limatura auri contra elephantiam data in potu valet: depurando superfluitatem humi. et extergendo, potest etiam dari contra hanc passionem cum hieralogodion vel theodoricon in potu in septimana bis vel semel. et vniuersaliter valet ad preservationem timentibus lepra. auri limatura data cum succo boraginis vel cum pulvere ossis de corde cerui et zucaro: syncopizantibus auxiliatur. vel fiat syrampus ex succo boraginis et zucaro: et apposito pulvere ossis de corde cerui: cum tali syrampo datur limatura auri: et si hunc non habueris: datur cum alio syrampo vniuersali in quo fuerit limatura auri candens extincta splenticos iuuat. contra frigiditatem stomachi datur similiter limatura eius in vino vel cibo. ad vsturas magis valet auxilium quam cetera metalla. puluis ceterie auri more collyrij vel simpliciter oculis impositus maculas oculoꝝ corrodit. Sed idem questio est quomodo aurum confortat: cum non incorporet nec membrum nutriat. ad quod dicendum quod eorum que confortant: alia confortant membra reparando spiritus tantum ut aromatica: alia restaurando membra: sicut cibum et potum: alia constringendo partes laxas: sicut emplastrum ex mastice factum alia alterando qualitatem distemperatam debilitantem membra: sicut diacastoreum stomacho debilitato vel distemperato ex frigiditate apponitur. alia confortant depurando superfluitatem quam comprimendo debilitat: sicut sunt medicine laxative: et multa alia depurantia: sicut est aurum quod confortat dum aspicatur. **Aurum.** libro. ij. cap. de sua supstia dicitur. Aurum est equale subtile. limatura eius ingreditur in medicinis melancolicis. et melius canterium et velocius sanabile est: quod fit cum cauterio auri. retentio eius in ore remouet fetorem eius. et ingreditur limatura eius in medicinis allopicis et serpiginis liniendis et in eis que bibuntur. confortat oculum in alcohol positum. confert doloribus cordis: et tremori ipsius et malicie anime et ei quod solus loquitur. Et idem in libro de viribus cordis dicitur quod confortat cor. Bulcasij libro qui dicitur seruitor. Modus limature auri et argenti quibus vti in medicinis: Accipe de bono auro puro frustum: et habebas coram te parasidem cum aqua munda dulci: et habebas cote asperam mundam: cuius vnum caput teneas in manu tua: aliud stet in fundo parasidis in aqua: et tunc frica aurum in cote sepe mundefaciedo cote cum aqua: quia limatura descendit ad fundum vasis subtilis. fac ergo tadium quod limetur de auro quantum volueris: deinde dimitte per horam et per aquam cum facilitate et abluere et sicca et serua.

Eodem modo facias de argento. et sunt qui limant cum lima subtili et sic vtiuntur.
Deuteria. i. vinum paccioli: catolorum dicunt mace ratis aqua uinacis: sed non intra vina operaria re ponuntur
Deumofan i. inanis
Deusen. i. herba cuius folia sunt similia folijs tritici sed sunt leniora. et fructus eius habet velamina duo aut tria: et super ipsa sunt quedam similia pilis. et quando sumitur succus et conseruatur est calidus. in primo: sic. in secundo: pro qua. l. l. sceile
Deuraz est nomen cuiusdam animalis quo caremus
Denfar i. auena
Deut quid est. l. l. daud
Debacul i. aconitum
Debalium i. polium
Debe i. aurum
Deben. i. oleum quod fit de fructu ben: et quod est l. l. ben
Deble i. animalia
Debofin i. terbentina
Debotim idem
Deboliar i. cimex
Debusor i. platanus
Debulnationes i. linimenta
Decasoz i. auena
Decasoz idem
Dechan i. virga pastoris
Deciston i. cotum
Decisio i. spelta
Declin i. pediculus vulturis
Declios idem
Decoz. i. bothoz vel pustule in ore
Decolai idem
Decosio i. pentasilon
Deda i. zappinus
Dedablet i. faba lupi
Dedalio i. mentastrum
Dede i. pediculus vulturis
Dezey idem
Dezefon i. rupis concanum
Dezichisa dicitur Auic. quod est cortex indus stipticus in arabico scribitur dar chefe. Iudeus dicebat sic vocari mellicam
Dedose i. macer vel folium
Dedos idem
De dogaos i. auena
De durisa indus i. stipticus valde
De dufon i. matrisilia
Deffe. i. oleander planta venenosa: que grece nerion vel neredendion dicitur
Defictum vinum i. sapa
Defrictum vinum idem
Defrigis i. difrigis
De galea est arbor cuius succus ingreditur in quadam confectione ad scabiosa vlcera in antidotario uirili: et latine dicitur regalea: habet folia ad modum alexandri. et nascitur in locis humidis
De go. i. lac ex quo extractum est butirum
De goa idem
De goison i. apium risus

Deheb	.i.aurum
Deben est omne oleum praeter oleum olinarū	
Debedi	.i.beem
Debiceschene	.i.farina ordei
Dechie	.i.farina
Dechil	idem
Deleibereon .i.letalitatis cibus vel potus vt fungi venenosi	Delesiolos .i. vfnce
Delicterie	.i. medicine venenose
Delision	.i. cymbalaria
	Cap. 208.

Elion ara. gre. egelida vel gengilida: vel noyyda: lati. vero libro aggre. cap. delion pa. **Sera** .i. rapa. ex ea est domestica

et agrestis. domestica oibus est nota. s; agrestis supple que latine vocatur rapolla: est planta habens ramos multos: quoz longitudo est vni brachij. nascit locis siccis. et h; summitates lenes: et folia mollia et grossa in modū digiti pollicis et amplius parum et lata. et habet semen parvū et nigrum: quod cum frangitur est album interius.

Dias ca. rapa fm translationem nostram Rapam quedam est domestica: et que dam agrestis. domestica omnibus est nota. sed rapa agrestis nascitur in locis siccis: fructum collectum faciens: cubiti habens longitudinem: et multas virgulas: folia habens leniora et grossa in modum digiti: et satis lata. semen eius in folliculis conclusum est nigrum et fragile: quod fractum deintus habet album colorem. miscetur ad albamenter: facit vel totius corporis et vultus: farina lupini et fabae et ciceris vel orobi admixta. sed radix rape domestice bona est: sed ventrem inflat et succum corpori addit: venere m stimulat. elixatura eius fomento podagricis et permonibus presidiū est. et ipsa trita et imposita bec oia facit novit. excauata et oleo ro. et cera missa et in cineribus calefacta permonibus opitulatur. cima eius elixa et comesta diuretica est. semen eius antidotis tyriacis miscetur. venenosis potionibus occurrit cum vino datum. vel ex multa bibitum ventrem stimulat. radix incisa in partibus et in aqua salsa et aceto cōposita digestionem et ozesum facit. rapam Democritus tāq; contrariam corpori damnat: putat enim ex ea inflationem stomachi excitari. Contra Diocles: itemq; Dionisius eam necessariam estimant ppter eas virtutes que subiecte sunt antidotum representat cum ex oleo et vino trite sumuntur venere stimulant: eo validius si cum eruca condiantur. cocte et cum adipe contuse oculoz dolori medentur. feruentes impositae mitigant permones. frigus ex pedibus tollunt. cuiusq; vicio pedum: maxime tritum succurrunt. et semen ex vino vulneribus venenatis illinitum prodest. contra serpentis morsum et toxica datur semen ex vino bibendum. sed hoc semen in rapis potest calidum et feruens videri: ipse paulo solutiores credunt: sed q; minus possident: caloris molendi potestatem continent. item radix inflat: et semen generat in homine. Et idem

Sera. Est alia species parte rape: que quando comeditur generantur inde inflationes. et nutrimentum eius est minus nutrimento alterius speciei. et quando bibitur ex semine eius. phibet nocentium medicinarum mortiferarū. et radix eius preparatur sicut d; rapa diximus: supple et ille vocatur napus caulen: vel napo caulen. Plinius cap. d; napo. Rapus caulen: vel napo caulen ex duob; oleibus cōpositum nomen habet: quia sapore rapa in radice napo: ppter quod discernitur que sane minor est rapa. vnde napo ad similitudinem rape vocatus: quia folijs latior: et radiculis gustu subacrior. est nominis affinitas in vtriusq; inde pene cōmunis: quia vtriusq; semen in alterū vicissim mutatur. nam rapo in alio solo vt emilianus ait per biennium in napum: alias vō napus transit in rapam. domestica rapa dicta est a rapiendo. i. comprehendendo terram: omnibus nota est. est autem radix eius amplior napo: sapore dulcior: et folio tenui: cuius radix comesta inflationem facit. Ex aqua vō vbi decocta fuerit podagricis optima est fomentatio: etiam ipsa contrita et imposita idē operatur: q; si excuetur et accipiatur oleum ro. et cere modicum et sic in cinere calido coquatur: et vt ceroum fiat ad idem valet. Almanasoz cap. de napo tractatu tertio. Rapi aceto conditi frigidi et stant: q; h; inflationē faciant cholera; tū extinguūt rubeam. Sed sciendum q; rapa agrestis vocatur rapolla: cuius succus mirabiliter herpetibus et fistulis impositus medetur. et ipsa comesta similiter et semen eius est. **Sal.** secundo de cibis cap. d; tyriaca venenis. rapa. multiformiter at et hanc homines pparant vsq; ad hoc q; cōponūt eam cum garo et aceto vt habeant pro vsu per totum annum. chimum autem reddit in corpore grossiorem cōmensurato: ppter quod si abundauerit quis in vsu ipsius: et maxime si quis deficienter in ventre dirigit ipsam congregabit vocatum crudum chimum. ad secessus autem ventris neq; ad contrariari vtriusq; neq; conferre dicat quis ipsa: maxime quando decoquitur: bene enim indiget ipsa et ampliori decoctione. fit autem optima bis elixata sicut dictum est prius de caulis preparatiōe. si autem crudior sumatur idigestibilis est et inflativa: et mala stomacho. quandoq; autem et mordicationes operatur fm ventrem. per aquam autem elixatam admiraboz vtriusq; si minus aliqua homogeneaz plantarū nutrit. Et idem in sexto de simplicibus medicinis cap. gengilidis. Gengilidis sine rapa ipsa et semen ad libidinem incitat inflatiū spiritus generatiua existens.

Delitron	.i. venenum
Delichgesche	.i. farina ordei
Delon	.i. fructus melonis
Delofaria	.i. almea
Delofarria	idem
Demandarcotri	.i. sanguis draconis
Demessen sunt cortices virides quibus acuuntur pphenbotomi	
Demafilon	.i. barba filuana

Demasur	.i. laaron
Demenchame	.i. sanguis columbe
Demebachara	.i. sanguis vacce
Demest	.i. arbor lauri
Demelandrum	.i. sanguis draconis
Demifurion	.i. virga pastozis
Demisfurion	idem
Demulipax	.i. yfnee
Demoniaca herba	.i. insquamus
Demoniarca	idem
Demolion	.i. barba ionis
Demozacon est pprium nomen loci	

Cap. 209.

Em ara. gre. aemeza. **Sera** lati. vo sanguis.

li. aggre. cap. dem. auc. Hal. Sanguis porci est calidus humidus sicut hominis. sanguis columbe administratur a q̄ pluribus medicorum in capite quādo fuerit scissura in craneo: nam p̄ficiunt in loco illo sanguinem colūbe et distillantur sanguis columbe dum est calidus in oculo: quando in oculo fiunt tarfati. et quidam extrahunt pennam ab ala eius et expriment sanguinem qui est in ea: aut scindunt sub eius ala et accipiunt sanguinem qui egreditur et ponunt eū calidum: et non faciunt hoc nisi qui volunt occidere columbum. et quando loco sanguinis distillat in oculum oleum ro. facit idem: nisi quia oportet q̄ distilletur oleum ea. nam inuamentum eius in h non est nisi ppter actualement caliditatem cum temperamento: et non ppter aliam virtutem. et manifestatur etiam hoc: quia oleum ro. cum hoc q̄ est temperate cōplexionis: habet etiam virtutē q̄sdaz sūpticam. et sanguis capinus et hircinus dant in potu cum melle hydropicis. et quidam assant hūc sanguinem et dant in potu habentibus fluxus ventris muscillaginosum: in quibus est admixtus sanguis: et hoc ppter grossiciem terream que est i eo et ppter siccitatem que est admixta sue caliditati Sanguis agni quando bibitur confert epilepsie et ad hoc valet similiter hedi. et confert expuentibus sanguinem. vidi opificem quendam discretum et veracem et bone memorie qui dixit mihi q̄ hoc expertus fuerat in duobus qui spuēbant sanguinez dare scilicet eis de sanguine illo: et contulit eis in uamēto magno. et ego credidi dicto eius et estimavi q̄ isti non emittēbant sanguinez a pulmōe nec a palato: sed potius ppter apertionez alicuius venę: et est magis inuatuus fluxus sanguinis q̄ sanguis alius: et oportet q̄ sit coagulatus: et ex eo accipiatur libra vna et misceatur cum aceto fortū etiā libe vnius: et bulliāt simul tribus ebullitionibus aut parum plus: deinde diuidatur in tres partes: et detur in potu qualibet die pars. i. in ieiunio: et maxie quando fuerimus distantes a locis vbi sunt alie medicane. Et sanguis hirci et vrsi quādo ponitur super apostemata calidus maturat ea cito. et sanguis porci sedat dolorem: et curat vlcera aurium et sanguis hedi et anseris: et anatis igrediuntur in multis confectionibus: et antidotis que conferunt

apostematibus. Sanguis vero serfen id est cumi- culi et columbi: et si in cibo accipiatur cali. et fit cuz aliquo isto: um cobol: confert apostematibus calidis oculi: et sanguini qui est in eo: et obscuritati visus. Et sanguis columbe valet obscuritati visus. et abscondit fluxum sanguinis narium: proprie qui fluit a miringis cerebri. Sanguis hirci et capre et leporis et cerui quando assantur et administratur quicunq̄ istoz confert vlceribus intestinoz: et fluxui ventris antiquo. et quando bibitur cum vino confert veneno. leporis vo sanguis quando liniat empetigo cuz eo. i. cum suū retinet calorem curat eam. sanguis vo canis quando sumitur in potu curat morsum canis rabidi. sanguis nemozalis testudinis curat epilepsiam quando sumitur in potu si sanguis testudinis marine quando bibitur cum vino et cū coagulo leporis et cymino confert morsibus venenatis. et confert bibentibus ramunculas supple hoc latius inuenies in littera latamie. s. sanguis tauri quando fit emplastrum cum eo et sanich mollificat et resoluit apostemata dura. sanguis rane viridis quando ponitur in radicibus capillorum euulsoz nō sinit eos renasci. sanguis mēstruus quando cum eo inungitur virga in hora coitus p̄hibet mulierem aliam ipregnari. et si liniuntur cum eo podagrici curat dolorem eius cuz habu **Anic.** libro secundo capi. de sanguine erit. sanguis bubonis confert asma: et valde: et similiter caro ipsi. sanguis hirci exsiccat catus frangit lapidem renum. sanguis hirci camele et leporis frigus cōpetunt nocumento sagitte armenę quando bibitur cū vino: et similiter sanguis canis. Cassius felix cap. de sanguine. sanguis hirci qui per aliquem dies ante vinū biberit et petroselinos vel fiseleos montanos comederit soluit adamantez: et frangit etiam lapidem in vesica: sicut iuentes in littera lapis subedbigi.

Cap. 210.

Emalachobem

ara. gre. sindrichis egilos: lati. vero sanguis draconis.

Sera. li. aggre. cap. demalachoer auc. Dial. Demalachoem vel sindrichis egilos .i. sanguis draconis qui fit ex arboze que eodē nomine nūcupatur: et est planta habens virgas vni palmi longas aut plus: similes fustis in quibus filatur: sup q̄s: sunt folia parua similia folijs coriandri: quoz color vergit ad rubedinem. et habet viscositatem et odorem fortem: non tñ malum s̄ proprium odorem medicinarum. et in summitatibus ramoz sunt corone rotunde: et flores albi in principio natiuitatis corū: in fine vo sunt aurei. nascitur in terra culta. Et idem auc. Hal. sindrichis est in planta ista res que abstergit. et est in ea humiditas multa: et ipsa in frigidat parum. et cum hoc est in esparua sūpticitas. et ppter hanc causam p̄hibet generationem apostematum. et quidam nomināt plantam que dicitur egilops nomine huius plante: et est planta similis huic plante in oibus: nisi q̄

m z

ista planta est superior in stipticitate ab ipsa: ppter hanc causam confert fluxum sanguinis et vlceribus intestinozum superfluo. Et idem auctoritate Constantini. Succus huius plâte est sanguis draconis dicitur est rubens fortis rubedinis. et sapor eius et est stipticus. et vtus eius est que ifrigidat et de siccat in tertio gradu. vnde congluctinat vulnera que fiunt a percussione. et confert fluxum sanguinis et vlceribus intestinozum: et imoderato mēstruoꝝ. Et idem auc. Dias. Ista planta quando teritur bene et ponitur super vlcera cum sanguine suo congluctinat ea. et prohibet apostemationē eoz. et scindit fluxum sanguinis menstrui. et fit encasima ex decoctione eius in qua sedent mulieres: et abscindit fluxum humiditatu anti quarā matricis. et bibit de decoctione e us ad vlcera intestinoꝝ. et cōfert incisionibus carnis: et incarnat ea. et quādo fit sup positioꝝ cum eo stringit ventrem: et confortat stomachum interius sumptus et exterius positus. Sanguis draconis frigide et sicce complexionis est in tertio gradu. est aut eligendus qui interior est clarus sicut minimum. sophisticatur quandoq; cū pulvere minij: et cum alio succo indurato contra fluxum sanguinis e naribus imponat puluis ex eo et fricetur nares vt puluis adhereat rupture venarū. fiat etiam synapisma ex eo et albumine oui et aqua rosarū circa frontem et tempora. cōtra emoptoicam passionē vicio spiritaliū teneat puluis eius et gummi arabici confectus ex aqua ro. infusiones draganti et patiens postea transglutinat. si vō fiat vicio nutritiu ordoetur cū succo plantaginis. Idem fit vsus contra dysenteriam si fiat vicio superiorum. si vicio inferiorum injiciat per clystere cum succo plantaginis et aqua ozdei. suppositioꝝ in factum ex eo et succo sanguinarie valet contra fluxum matricis.

Denaphia calcail. i. canda vulpis: et est herba que alio nomine centānodia femina dicitur

Dentaria .i. pyretum

Dentales sunt ossa satis alba: et sunt sicut canini dentes: s; longiores et intus perforati et inanes. oriuntur in cavernis lapidum existentū in profundo maris. fri. sunt et sic. vtute habent absterhuoz. ponuntur in antidotario Hal. in vnguento citrino: qd interpretatur vnguentū de citro

Denebalebeil .i. canda equina

Deneriden .i. oleum nardinum

Dende ē species resine similis: ē et alia de india alia de seni et dende quandoq; vocant catapucie

Dendeceleon .i. bernia

Denneumaticos .i. debilitatem

Densa. i. herba cuius folia sunt similia folijs tritici: et est denser

Dentes molares canis quid sunt. l. asir

Dentipulus. i. qui per diem videt et nocte non

Dentibus muris. i. macule que fiūt in facie et maxime infantium ppter comestione panis comestii a muribus

Denozon .i. vifnee

Dendro. i. arbor per o. s; dendron vel dendrios

vel dendre. i. magnū arbastū. i. magna arbor: et est arbor faciens glandes: que vocatur quercus: pro qua. l. l. bullos

Dendrodes est species quinta animalli earū que in littera xencua describuntur

Denich est quoddam granum simile ordeo

Dens verberdium. i. collyriū ablatū de armenia

Dens caballinus vel equin^o. i. cassillago: et est ius quiamus

Depon .i. arbor
idem
Depton
Deptolion vel deptelium. i. vilmus
Deps .i. pulegium agreste
Deras .i. pellis vel corium
Derassium .i. gariosilata
Deraplios .i. apium risus
Cap. zii.

Dermata gre. lati. solea calciamentoꝝ.
Dias. capitu. dermatata sunt solee que reman-

serunt de calciamēto veteri rupto.

Dosse. **D**ias. vsta putrida vlcera post inflationē transacta mirabiliter sanant: vel ea vlcera que sine inflationē sūt desiccationis est enim cinis earū. vlcera vsta vel ea que vocatur paratrimata vel furfures de sudore excernunt et siccant.

Dererigum .i. cantarides

Derep .i. corruptio stomachi

Deremon. i. sonus in gutture qñ moitur homo

Deriden .i. spica romana

Deril .i. alma

Dezisar .i. abrotanum

Derima. i. cutis: inde astrodimia. i. pisces degētes in cōchis et habent durum corium

Derionon quid est. l. l. varonig

Derobub .i. bub

Derolisar .i. mentastrum

Derumegum .i. doronigi

Derumagati .i. esula

Derufan .i. rupis concaum

Desatagin .i. acetosi

Desarion .i. satyrion

Desaphos .i. sarcocolla

Desebel. i. vene rubee cooperientes oculum

Desenem .i. adeps zirbi cameli

Desem idem

Deseful .i. fungus

Deseran .i. cretani marini

Desles .i. desifum

Des domestica .i. dex domestica

Desifum. i. atria grece: et additur qd est polenta

Desidie .i. delectationes

Desilac. i. rubedo in palpebris cum grossitudine et asperitate

Desupyon .i. barba hircina

Desudatio. i. passio que vocat ferrigolico i esta te ppter multum sudorem que Almansoz tractatu quinto vocat albasaph

Dehuplon	idem
Destruccum. i. rostrum. corui: est quoddam ad ditamentum	
Delei	i. dehu
Debei	idem
Debel	i. faba lupi
Dehis	i. lac crudum
Debi	i. cruda
Denifar	i. amomum

Dehui. i. granum simile ordeo et longius et stricti
us: magis solidum et amarum. in india inuenitur
Plinius cap. de hui: est ferrum declinans ad ca.
et sic. i. tercio. et est stipticum valde. et confert dolo
ribus ani et mollificationi eius sedendo in ei de
coctione.

Denia: Dias. panax dicitur quod est esula: apud
Aui. scabram

Denider vel denidar est spes saune vel abelezer.

D Exeris gre. lati. gladiolus. Ubi
sciendum quod duo sunt
species gladioli. vna quam inuenies in
I. gaspatella. et alia que ponitur hic. il

la puocat ventre
et ista stringit.
Dias. cap. de xeris. Dexe
ris habet folia simi
lia iridi: sed latiora et acutiora: et hastam in me
dio folioz cubiti vnus longam et grossam: in cui
virgis sit capitella trigona: sub ipsa flores habes
purpureos: et in medio feniceum colorem. semen
eius in folliculis est simile cucumeris semini: rotu
dus et nigrum: gustu viscidum. radix est illi nodo
sa longa rufa. Plinius cap. de gladiolo. Gladioli
omnes nouerunt. gladiolus dicitur quod sit folijs simili
bus thyrsi cubitali.

Dosse. Dias.

Uulnera capitis optime curat. fracturis medef
ossa confracta excludit. omnia infixa corpori euo
cat imposita. si vero partes tres florū ei addant et
radicis centauree partes quatuor: et mel sufficiens: et
acetum: et ut cataplasma imponatur tumores et dur
icies sparget. bibitum conuassationes reformat
lateris dolorem tollit. stragurijs et sciaticis optime
opitulatur. radix eius fluxum ventris stringit. cum
dulcore et aqua maritima accepta semen eius diu
reticum est: quod valde obulo vno accepto: aut. z. i.
cum vino oia ut supra facere potest. cum aceto bi
bitum splen siccat. Item radix ex vino potata ve
nena destruit: et menstrua prouocat. trita vero in mo
dum fomenti imposita furunculos et spinas de cor
pore extrahit et omnem duritiem dissoluit et euapo
rat. Plinius radix eius potata cum vino ad vene
num pficit. fetum et menstrua prouocat. Item tri
ta et imposita furunculos et spinas ex corpore ex
trahit: et omnem duritiem dissoluit et euaporat.

Cap. xiz.

Ex domestica vel bes
arabi.
gre. et latine **Sera.** li. aggre. ca.
myrtus. dex domsti

ca. et est de ea fortis viriditatis declinans nigredi
ni. et de ea alia est que declinat ad rubedinem. et il
la que declinat ad nigredinem confert magis in
medicinis: et similiter grana eius: pprie que ex ea
est montana. et substantia eius est composita ex v
tutibus contrarijs. et illud quod vincit plus in ea est
substantia terrea frigida. et est in ea cum hoc res
calida subtilis. et sapor eius est stipticus. et nabach
est minus stipticus quam flos myrti et quam sumitates et
quam fructus et quam succus. et virtus omnia partium est
plus desiccatiua quam nabach. et folia sicca sunt in hoc
plus quam hu. quia humidis admiscetur aliqd aquo
sitis. alancethabon est res que nascitur in stipe
te arboris myrti: et est res desiccatiua: cuius color
est sicut color arboris myrti. Et idem auc. Eben
mesuai. succus eius confert dolozi pectoris et pul
monis: et stringit fluxum ventris cholericum: et co
fortat stomachum: et est bonus vlcibus mebroz
interioz. fortificat viscera. retinet fluxum menstru
oz. et grana eius conferunt sputo sanguis a pecto
re et pulmone: et conferunt stomacho sua pontici
tate. et alancethabon valet sicut myrtus et fortius
quam folia **Dias.** cap. de myrto. Myrtus fri
myrti. **Dias.** gadam in se habet virtutes et
extenuatoziam substantiam: calefacit et fortiter de
siccat. vna est alba et alia est nigra: vtraque tamen oib
est nota. folia eorum et semen: et carne: et succus stipti
ca sunt. nigra vero **Bal.** vj. sim. pbar. ca. d. myr
plus stringit. **Bal.** to fm translationem
grecam. Myrtus ex contrarijs substantijs et hec
planta sponitur. dominatur autem in ea terrestre fri
gidus. habet et quid subtiliter ca. vnde fortiter sic
cat. sunt autem folia et pullulationes et fructus et succus
non multum differentes fm stipticitatem in plan
tis que in stipe et ramis eius sit cumulosa: quam
quidam mirram denominant: inquit est sicciore
predictis intantum desiccata et stipticata vebementius.
conseruant autem eam quidem incidentes: deinde
assumentes vino et troscos formantes. sunt autem
et sicca folia sicciore viridibus. mixta est enim ali
qua humiditas viridibus. succus autem non ex folijs
solum exprimitur sed ex fructu. constipatiua vero
sunt oia talia extra corpus apposita et interi
sum
pta: eo quod nullam habent mixtam substantiam pur
gatiuam. Et idem in libro de cibis. oleum quod
comeditur nullum noui habens tantam stipticita
tem quam mostella. merito igitur ut alimeta qui
dem ipso raro: ut medicina autem continue vitur
efficax quidem est ad quecumque est oportunitas in
frigidationis et stipticitatis. alimentum autem paucis
simum **Ani.** li. j. capi. de myrto. Myrtus in
habet. ipso est amaritudo cum pontici
tate et dulcedine et frigiditate. ppter ponticitate sua
et ipsius buchum est ortius. et sunt ex ipso troscis
ci cum syrupo stiptico. et in ipso quidem est substā
tia terrea: et substantia subtilis pauca. et ipsius qui
dem buchum est quidem super virgultum eius in
color virgulti ipsius: habens formam plante man
et figuram eius. et in oleo ipsius sunt oia inuamen
ta que dicuntur. et est fortior que ad nigredinem

declinat: et propter alkaliam: rotunda habet folia
precipue montana ex ea tota: et flos eius melior est
et eius quidem succus cum veterascit debilitatur
et fit cortex: ideo oportet ut ex eo troisci fiant. in
ipsa est caliditas subtilis et magis dominans. et in
ipsa est frigiditas. et eius quidem stipticitas est ma
ior frigiditate eius. et videtur quod eius frigiditas sit
in ipso: et siccitas ipsius.

Dosse. Ser.

anc. Eben mesui. succus eius confert dolori pe
ctoris et pulmonis. et stringit fluxum ventris cho
lericum. et confortat stomachum. et est bonum vlc
ribus mebroz interiorz. fortificat viscera: et retinet
fluxum mebroz. et grana eius conferunt spu
to sanguinis a pectore et pulmone. et conferunt sto
macho sua ponticitate. et manchetabon valet sicut
et myrtus et forti.

Dias.

Sanguine excreati
us quod folia myrti.
bus datur. bene sto
maticis conueniens est. vinam mouet. scorpionis
morui imposita atque potui data prodest. folia ei
viridia ut cataplasinata apposita medentur vlce
ra fluentia. arida vero contrita aspredine diafoze
sim faciunt. Item bacharum viridum succus ap
tatur sanguinem spuenticibus: ipse quoque comeste
eadem faciunt. ex vino decocta et in modum catapla
smat imposita extrica vulnera sanat. coctura nigre
vino mixta capillos stringit. cum pollina vero tritici
mixta et imposita tumores oculoze copescit. et egi
lopis vtiliter facit. grana eius contusa et expressa
vinum faciunt quod decoqui expedit ne acefeat: et va
se picato seruari. facit autem contra ebrietatem: quia
coheretis virtutis est. et ad furfures capitis et cana
vulnera si frequenter inde lauentur expedit. et ca
pillis fluentibus prodest. fit etiam oleum de folijs
eius contusis et in oleo diu decoctis quod encatis
imis prodest. et articulis vel fracturis vtiliter ipo
nitur. sed et maculas perfricatum emendat. aures
pus et cientes curat si tepofactum imittatur. folia
trita cum aqua et imposita rheumatismu vulnera
sanat: vel loca fluentia. fluxu ventris emendat. igne
factus et tumorem testium copescit. sicca et cribel
lata panaricis et verendis prosunt locis. Item fo
lia eius et medio piperis adiuncto maclis pfunt.

Sera.

Inpradicta ponit de mente Diascor.
et ultra addit etiam de mente eius de
quando in decoctione eius fit sessio confert exitui
matricis: et intestini inferozis: et fluxui menstrooz
et humiditatibus antiquis a matrice manantibus
et abstergit furfures capitis et vlcera. hu. eius: et re
tinet fluxum capilloz. et miscetur in vnguentis quod
iunant ad hoc. et decoctio folioz eius confert mul
tam in sessionibus. et confert relaxationi iunctura
rum. et quando ipsa projicitur super ossa fracta que
nondum sunt consolidata ipsa accelerantur ad co
solidationem. et distillata in aurem a qua emanat
fanies ex vlcerebus confert. et denigrat capillos. et
succus folioz eius etiam facit h. et quando ei fo
lia teruntur et projiciuntur super eis aqua et parum
olei onfancini aut ro. aut vini: et fit inde emplastrum
confert vlcerebus hu. et mebris ad que fluunt hu.